exercendæ actionis, quàm nunc apud nos est. Res
 Cuius ergo Iason sentit Instit. De actionib. in prin-
 ci. docens actionem esse formulam ad instar anti-
 quitatis, præter aucupationes uerborum, quæ sub-
 late sunt per Tit. C. De formul. & impetrationi.
 De priscis autem solemnitatibus infra dicemus.

INterim actio nihil aliud est, quàm **IUS PER-
 SEQUENDI**, hoc est, legitima facultas uel
 authoritas permittens persequi. Sicut dicimus: Ius
 eundi, ambulandi: Ius utendi fruendi: Ius postulandi.
 Tutela, est ius atq; potestas. Insti. De Tutel. §. j.
 Modestinus. ff. De Legib. Legis uirtus (inquit)
 hæc est: imperare, uctare, permittere, punire.

Non refert quodnam ius permittat persecutio-
 nem, utrum Ciuile, an Prætorium, an etiam Statu-
 tarium, ut crasse dicam. Quoniam generaliter hic
 diffinitur omnis actio quam permittit ius, in usu fo-
 rensi receptum, siue scriptum, siue non scriptum
 sit. Et sanè mirum uidetur, quòd Accursius cum
 alijs tam curiose disputat de quibusdam speciebus
 actionum, cum diffinitio primum generalis expli-
 canda studiosis fuerat.

Et intellige ius persequendi, quod uel actu, uel
 habitu nobis competit, hoc est, quod uel in præsen-
 tiarum, uel futuro tempore exercere iure possu-

mus. Nam eodem modo uerbum (debetur) accipiendum est, iuxta l. iij. Et. l. Si quo tempore. ff. De petition. heredita. l. Quæsitum, in princi. ff. De peculi. l. Si creditor, cum. l. sequ. ff. De libera. legat.

PER SE QVENDI autem uerbum, hic est appositissimū. Nam omnes in uniuersum apud Iudicem postulationes complectitur, tam ordinarias, quàm extraordinarias, etiam eas quæ instar actionum obtinent. Veluti, cautiones damni infecti, legatorum, euictionis, & cæteras. Item interdicta, & uniuersæ officij Iudicialis expeditiones, continentur sub appellatione persequendi. Id enim quod petimus, uel postulamus, uel imploramus, nostro aut alieno nomine, recte dicimur persequi. Vlpianus in .l. Pecuniæ. §. Persecutionis. Paulus in. l. Quibus. §. ulti. ff. De uerbo. signifi.

Quid igitur attinet ad rem, disputare inutiliter, an officium Iudicis dicatur actio, & an comprehendatur sub hac diffinitione? Nam cum omnes Prætorie cautiones obtineantur officio Iudicis, quas utique dicimur persequi: consequens est, officium Iudicis pertinere ad Ius persequendi, & sub hac diffinitione comprehendendum esse, ut
instar

DEFINITIO.

5

instar actionis habeat. Præsertim quod generaliter admodum, ac (ut ita dicam) crassissime interpretari hanc definitionem oporteat. Præterea, extat exemplum in quo Imperatores Honorius et Theodosius appellant officium Iudicis, actionem. Certum est enim ingratum libertum reuocari ad seruitutem per officium Iudiciale, iuxta. l. j. C. De libert. & eor. liber. Cum id iudicium (inquit) extra ordinem præbeatur. Martianus in. l. Per procuratorem. ff. De obsequi. à liber. & libert. Dicit ingratum libertum posse argui. Honorius uerò & Theodosius in. l. Liberti. C. dict. titu. loquentes de hæredibus patronorum: Quibus (inquit) ingrati actio, sicut ipsis manumissoribus deseretur, &c. Adde. l. Inquilino. ff. De dam. infect.